



Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer
Christiansborg
1240 København K

Udvalget for Landdistrikter og Øer har ved brev af 14. januar 2025 (ULØ alm. del – spørgsmål 56) bedt om min besvarelse af spørgsmål:

”Vil ministeren redegøre for, hvordan ministeren vil sikre, at planlægningsreglerne i kystnærhedszonen overholdes, når det foreslåede solcelleanlæg ved Skibstrup ikke synes at have en særlig funktionel eller planlægningsmæssig begrundelse for kystnær lokalisering? Der henvises til hørings svar fra Borgernetværket Bevar Nordkysten vedr. forudgående høring vedr. solcelleanlæg ved Skibstrup omdelt som ULØ alm. del - bilag 50.”

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
www.blkm.dk

Telefon 3392 3390
e-post km@km.dk

Akt nr.: 464105

Dato: 6. februar 2025

Svar:

Helsingør Kommune har sendt forslag til kommuneplantillæg og lokalplan for solcelleanlæg ved Skibstrup i offentlig høring frem til den 17. februar 2025.

I kystnærhedszonen må en kommune kun inddrage nye arealer i byzonen og planlægge for anlæg i landzonen, hvis kommunen kan redegøre for, at der er en særlig planlægningsmæssig eller funktionel begrundelse, der godtgør behovet for placering i kystnærhedszonen. Kommunen skal i nødvendigt omfang beskrive fravalgte undersøgte alternative placeringer uden for kystnærhedszonen og godtgøre, at placeringen kan indpasses i forhold til natur- og eksisterende landskabsinteresser, herunder at arealudlægget er placeret længst muligt væk fra kysten og fortrinsvist bagved og i direkte tilknytning til eksisterende bebyggelse.

Det er således i udgangspunktet kommunens ansvar at redegøre for den særlige planlægningsmæssige eller funktionelle begrundelse for kystnær lokalisering, jf. planlovens § 5 b.

Plan- og Landdistriktsstyrelsen fører tilsyn med de nationale interesser i kystnærhedszonen, herunder at de åbne kyster bevares, og at landets kystområder søges friholdt for bebyggelse og anlæg, som ikke er afhængig af kystnærhed. Styrelsen har oplyst mig om, at styrelsen ikke har fundet grundlag for at fremsætte indsigelse over for Helsingørs Kommunes planforslag.

Det bemærkes endvidere, at Planklagenævnet kan tage stilling til retlige spørgsmål i forbindelse med en kommunes afgørelse efter planloven, herunder om der foreligger den fornødne særlige planlægningsmæssige eller funktionelle begrundelse for kystnær lokalisering.

Morten Dahlin

/ Karin Ellen Kragshave